
!1

Z celého srdce Vám přejeme příjemné 
prožití svátků vánočních a úspěšné  

vkročení do nadcházejícího 
roku 2022 

Obec Staré Sedliště

www.ssedliste.cz Prosinec | 2021



!2

Vážení a milí spoluobčané a čtenáři 
našeho zpravodaje. 

Podzim pomalu přešel do zimy a před 
námi je období vánoční, které většina z 
lidí má rádo. Píšu většina, protože ne 
všichni se na vánoční svátky těší.  

V minulém zpravodaji jsem Vás 
informovala o všem, co se projekčně 
připravuje na další období. V současné 
době je dokončena oprava chodníku 
mezi Starým Sedlištěm a Úšavou. Přesto, 

že se jednalo „ jen o opravu chodníku,“ 
m u s e l a bý t n a v še z p r a c o v á n a 
projektová dokumentace, která byla 
n ě k o l i k r á t p ř i p o m í n k o v á n a z 
nadřízeného úřadu. K tomu musela být 
doprojektována II. etapa obytné zóny, 
jinak by nám nebyla povolena tato I. část 
opravy komunikace. Tak pro některé z 
nás vzniklo bludiště dopravního 
značení, na které jsme nebyli zvyklí. 
Zákon je zákon, povolení je povolení a i 
když se nám to některým nelíbí, jinak to 
opravdu nešlo. Člověk by se rád řídil jak 
se říká … selským rozumem, ale jak jsem 

se již zmínila… zákony jsou na straně 
jedné a naše představy a přání na straně 
druhé. 

Všechny započaté práce na akcích z 
letošního roku (odpočinková zóna u 
pečovatelských bytů, opravy střechy 
krčku v ZŠ apod.) by měly být dokončeny 

do konce roku. Jen u odpočinkové zóny 
zbyde postavení pergoly na příští rok.  

Poslední upozornění pro majitele 
odstavených autovraků. Vozidlo bez SPZ 

Úvodní slovo



!3

nebo vozidlo bez platného technického 
o s věd če n í n e p a t ř í n a p o z e m n í 
komunikaci. V současné době máme v 
obci označena s výzvou dvě vozidla, 
k t e r á pů j d o u p o u p l y n u t í d o b y 
zveřejnění k likvidaci a majitel bude 
vyzván k finanční úhradě, která vznikne 
obci. 

Na závěr mi dovolte, abych poděkovala 
všem, kteří se nedáte odradit současnou 
situací a v době, kdy to šlo, jste 
pomáhali, vymýšleli akce a zábavu pro 
děti a ostatní lidičky v našich obcích. 
Poděkování posílám všem složkám 
hasičů do všech našich obcí (Starého 
Sedliště, Nového Sedliště a Labutě), dále 
spolku Labuťačky, fotbalistům a jejich 
žákovskému družstvu fotbalu ve Starém 
Sedlišti, mladým hasičům do Nového 
Sedliště.  Ale také zároveň všem, kteří se 
starají o to, aby tyto složky fungovali a 
vzali si na sebe tu povinnost vedení 
klubů a složek a zajištění jejich činnosti. 
Poslední poděkování patří anonymním 
finančním podporovatelům těchto 
složek. 

Do nového roku 2022 všem našim 
o bča nům h o d ně z d r a v í , o s o b n í 
spokojenosti, lásky a vám všem jen vše 
dobré přeje 

Jitka Valíčková, starostka obce 

„Nevyčítej životu, co ti nedal, uč se 
oceňovat to, co ti dal.“ 

Lucius Annaeus Seneca 

PROČ??? 

Každým rokem dokupujeme nové 
ozdoby nebo svítící řetězy na obecní 
vánoční strom. Každým rokem se najde 
skupinka dětí a mladých lidí, kteří se 
celoživotně nudí a nemají nic jiného na 
práci, než aby zničili to, o co se sami 
nepř ič inili . Pro ně , ten stromek 
nezdobíme. 

Každá obec, každé město má svůj 
stromek, nikomu tam nepřekáží, nikdo 
jej neničí, jen u nás... Nevšímejte si ho a 
pokračujte volným krokem ve svých 
p r o c h á z k á c h . N e b o m í s t o 
pořizování ,,selfíček“ u tohoto stromku a 
následného ničení můžete přijít na 
obecní úřad a dostanete práci, aby jste se 
nenudili. Třeba úklid po vandalech. 
Vymalování autobusové zastávky apod. 

Práce je dost. Nic jste nevytvořili... NIC 
NENIČTE!!! 

Jitka Valíčková, starostka obce



!4

Z jednání zastupitelstva obce 
21/21-09-05 
Zastupitelstvo obce Staré Sedliště na 
svém 21. zasedání dne 5. září 2021: 

• schválilo poskytnutí př íspěvku 
(darovací smlouvou) postiženým 
obcím přírodní katastrovou na jižní 
Moravě v celkové výši 150.000 Kč, 
obcím Lužice - 50.000 Kč, Hrušky - 
50.000 Kč a Moravská Nová Ves - 
50.000 Kč, 

• schválilo přijetí finanční dotace z 
rozpoč tu Plzeňského kraje do 
rozpočtu obce Staré Sedliště ve výši 
25.000 Kč pro JSDH Nové Sedliště, 

• schválilo bezúplatný převod budovy 
bez čísla popisného „objekt občanské 
vybavenosti“ z TJ Staré Sedliště na 
obec Staré Sedliště, 

• schválilo záměr pro prodej p.p.č. 
966/4 v k.ú. Staré Sedliště, 

• schválilo záměr pro prodej p.p.č. 
1607/73 v k.ú. Staré Sedliště, 

• schválilo záměr pro prodej p.p.č. 
1898/28 v k.ú. Nové Sedliště, 

• schválilo záměr pro prodej p.p.č. 95 v 
k.ú. Staré Sedliště, 

• schválilo záměr pro prodej p.p.č. 
1781/2 v k.ú. Nové Sedliště, 

• schválilo prodej p.p.č. 1898/14 o 
výměře 23 m2 a část p.p.č. 1898/1 dle 
zaměření GP v k.ú. Nové Sedliště, 

• schválilo Smlouvu o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby č. IV-12-0017774/

S O B S / B V / 1 – s t a v b a z e m n í h o 
kabelového vedení a přípojková skříň 
v pilíři, 

• schválilo Smlouvu o zřízení věcného 
b ř e m e n e – s l u ž e b n o s t i č . 
IV-12-0015112/VB/003, Staré Sedliště, 
TC, p.č. 159/9 – kNN stavba zařízení 
distribuční soustavy mezi smluvními 
stranami, 

• s c h v á l i l o z a d á n í p o p t á v k y n a 
kamerový systém – I. etapa dle 
směrnice o výběrovém řízení obce, 

• schválilo rozpočtové opatření č. 4, 

• schválilo zařazení žádosti žadatelů 
p r o z m ě n u ú z e m n í h o p l á n u 
zkráceným postupem, 

• s c h v á l i o z a d á n í p o p t á v k y n a 
rekonstrukci bytových jednotek v č.p. 
345 ve Starém Sedlišti, 

• neschválilo záměr pro prodej p.p.č. 
1042/1 a část p.p.č. 4/1 v k.ú. Labuť, 

• neschválilo záměr pro prodej st.p.č. 
2019 v k.ú. Nové Sedliště, 

• vzalo na vědomí zprávu starostky 
obce, 

• vzalo na vědomí zprávu finančního 
výboru, 

• vzalo na vědomí Smlouvu o dílo na 
"Odpočinkovou zónu pro seniory – 
zeleň a mlatová cesta" z dotace PSOV 
Plzeňského kraje ve výši 275.089,53 
Kč, 

• vzalo na vědomí Smlouvo o dílo na 
zhotovení pergoly k odpočinkové 
zóně pro seniory z dotace PSOV 

Informace občanům



!5

Plzeňského kraje v cenové nabídce 
156.678 Kč, 

• vzalo na vědomí Smlouvu o dílo na 
opravu střechy budovy ZŠ a MŠ Staré 
Sedliště z dotace havarijní stavy 
Plzeňského kraje, 

• vzalo na vědomí Smlouvu o dílo na 
opravu stropu a interiéru z dotace 
havarijní stavy Plzeňského kraje, 

• vzalo na vědomí rozpočtové opatření 
č. 5. 

Z jednání zastupitelstva obce 
22/21-11-01 
Zastupitelstvo obce Staré Sedliště na 
svém 21. zasedání dne 1. listopadu 2021: 

• schválilo obecně závaznou vyhlášku 
obce č. 1/2021, o místním poplatku za 
o b e c n í s y s t é m o d p a d o v é h o 
hospodářství s platností od 1.1.2022, 

• schválilo podání žádosti do programu 
Podpora rozvoje o obnovy venkova – 
M M R Č R , p o d p r o g r a m u D T 
117d8210E – Rekonstrukce veřejných 
budov, 

• schválilo záměr pro prodej p.p.č. 1792 
v k.ú. Mchov, 

• schválilo záměr pro prodej části p.p.č. 
2019 v k.ú. Nové Sedliště, 

• schválilo prodej p.p.č. 966/4 o celkové 
výměře 1019 m2  v k.ú. Staré Sedliště, 

• schválilo prodej p.p.č. 1607/73 o 
celkové výměře 43 m2 v k.ú. Staré 
Sedliště, 

• schválilo prodej p.p.č. 1898/28 o 
celkové výměře 51 m2 v k.ú. Nové 
Sedliště, 

• schválilo prodej p.p.č. 95 o celkové 
výměře 668 m2 v k.ú. Staré Sedliště, 

• schválilo paní Stanislavu Fojtíčkovou 
a pana Petra Haase pro volbu 
př ísedících Okresního soudu v 
Tachově na další období 2021 – 2025, 

• schválilo Smlouvu o zřízení věcného 
b ř e m e n e - s l u ž e b n o s t i č . 
IV-12-0016808/VB002, Labuť, TC, p.č. 
130/17 - kNN – stavba zařízení 
distribuční soustavy, 

• schválilo Smlouvu o zřízení věcného 
b ř e m e n e – s l u ž e b n o s t i č . 
I V- 1 2 - 0 0 1 6 9 3 4 / V B / 0 0 2 , S t a r é  
Sedliště, TC, p.č. 199/1 – kNN stavba 
zařízení distribuční soustavy, 

• schválilo paní Michaelu Dvořákovou a 
paní Pavlu Kamarýtovou členkami 
školské rady za zřizovatele Obec Staré 
Sedliště pro příspěvkovou organizaci 
ZŠ a MŠ Staré Sedliště, 

• s c h v á l i l o n á v r h n a v y ř a z e n í 
pohledávek a závazku dle předložené 
žádosti, 

• schválilo zařazení žádosti žadatele 
pana Miroslava Kuneše pro změnu 
ú z e m n í h o p l á n u z k r á c e n ým 
postupem, 

• projednalo prodej p.p.č. 1781/2 v k.ú. 
Nové Sedliště, usnesení nevzniklo, 

• vzalo na vědomí zprávu starostky 
obce, 

• vzalo na vědomí zprávu finančního 
výboru, 

• vzalo na vědomí zprávu kontrolního 
výboru, 

• vzalo na vědomí informace ke 
k a m e r o v é m u s y s t é m u a 



!6

připravovanému výběrovém řízení dle 
směrnice o zadávání veřejných 
zakázek obce Staré Sedliště. 

Mobilní aplikace V OBRAZE 
Pomocník při sledování aktuálních 
informací 
Trendem dnešní doby je zefektivnit a 
zjednodušit způsob komunikace s 
občany. Představujeme pomocníka pro 
každého, kdo chce zůstat s tá le 
informovaný, sledovat, co se děje v jeho 
okolí, zkrátka, kdo chce zůstat v obraze. 

Každý z Vás může dostávat novinky a 
zprávy z obce přímo do svého mobilního 
telefonu. Aplikace Vás upozorní na nově 
vložené zprávy. Dozvíte se včas o 
připravovaných akcích. Můžete si 
prohlédnout fotografie, nebo dokumenty 
zveřejněné na úřední desce. Mobilní 
aplikace V OBRAZE je pro všechny 
občany zcela zdarma.  Aplikaci lze volně 
stáhnot na Google play nebo App store. 

Věříme, že i tímto způsobem zlepšíme a 
zvýšíme Vaši informovanost v tomto 
složitém období.  

Obecní úřad Staré Sedliště 
Úřední hodiny v době svátků 
Z důvodu čerpání dovolené a vánočních 
svátků bude Obecní úřad ve Starém 
Sedlišti v době od 23. 12. do 31. 12. 2021 
(včetně) uzavřen. 

Otevřeno bude opět v pondělí 3. 1. 
2022. 

Děkujeme za pochopení 

Pošta Partner 
Provozní doba v době svátků 
POZOR: Dne 23. 12. 2021 bude pošta 
otevřena do 17:00 hodin, abyste měli 
dostatek času k vyzvednutí Vašich 
předvánočních balíků a zásilek. 

Ve dnech 27. - 30. 12. 2021 bude pošta 
otevřena od 08:30 hodin do 13:00 hodin.  

Dne 31. 12. 2021 bude pošta uzavřena. 

Provoz bude opět zahájen v pondělí 
3. 1. 2022. 

Děkujeme za pochopení 

Upozornění 
Místní poplatky na rok 2022 
Místní poplatky za svoz komunálního 
odpadu, poplatky ze psů a poplatky z 
nájmu pozemků na kalendářní rok 2022 
bude možno uhradit na obecním úřadě 
od ledna do března 2022. 

Dále upozorňujeme, že s novou obecně 
závaznou vyhláškou obce č. 1/2021, o 
místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství s platností od 
1. 1. 2022, se výše poplatků za svoz 
komunálního odpadu nemění. Se 
zněním nové výhlášky se můžete 
seznámit na webových stránkách obce 
Staré Sedliště.



!7



!8

Kapitola dvacátá čtvrtá 
Vánoce na zámku a v podzámčí 
Rok 2021 se nezadržitelně blíží ke svému 
konci a spolu s ním i nejkrásnější období 
zvané Vánoce. Dnešní vyprávění se bude 
zabývat tím, jak je slavili rodiny 
šlechtické, ale také rodiny chudé. 

Kromě zámku ve Starém Sedlišti 
(bohužel zbourán) se nám dochoval i 
zámek v Novém Sedlišti. Na obou 
šlechtických sídlech se v 19. století v 
d o b ě p ř e d a d v e n t e m u k l í z e l o , 
gruntovalo, leštil se nábytek, ale také se 
chystala venkovní výzdoba. Polesný měl 
za úkol dovézt chvojí a zajistit vánoční 
stromek. Tradice vánočního stromku se 
do Čech dostala v roce 1812, na 
rakouském panovnickém dvoře to bylo 
až o 4 roky později. Zpočátku se stromky 
zavěšovaly ke stropu a zdobily se 

sladkým pečivem, jablky, ořechy, 
sušenými švestkami a hrozinkami. První 
zmínka o rozsvícení vánočního stromku 
pochází z roku 1860 a zapálení lojových 
svíček se odehrálo v domě univerzitních 
profesorů v Celetné ulici v Praze. 

Zdobení venkovních vánočních stromků 
je spojeno se spisovatelem Rudolfem 
Těsnohlídkem. V zimě roku 1919 se stal 
s v ěd k e m n a l e z e n í o p u š t ěn é h o 
p r o c h l a z e n é h o d ě v č á t k a . 
Sedmnáctiměsíční děvčátko dostalo 
jméno Liduška a na památku zachránění 
byl v Brně vztyčen „strom republiky“ a 
zároveň se uspořádala charitativní 
sbírka na pomoc opuštěným dětem. 

Vrátíme-li se do Nového, respektive do 
Starého Sedliště na zámek, zjišťujeme, 
že aristokraté na přelomu 19. a 20. 
století měli své rodinné recepty. Některé 

Vyprávění o historii



!9

z nich byli vánoční, ale bohužel chybí 
doba a teplota pečení. Každopádně víme, 
že na zámeckém stole v Sedlišti Starém 
se vyskytoval božský moučník, vanilkové 
pečivo, datlové řezy a další dobroty. 
Samozřejmě nechyběly ryby (kapr na 
modro a štika s omáčkou). Jako sladká 
tečka se na šlechtický stůl servíroval 
třeba pudink, lívance s rybízovou 
zavařeninou a strouhaným tvarohem, či 
jablečný závin. 

Je docela možné, že v obou zámeckých 
knihovnách byly k dispozici i knihy 
Magdalény Dobromily Rettigové. První 
vydání její Domácí kuchařky vyšlo v roce 
1826 a mimo jiné se v ní nacházely i 
vánoční recepty. Pro lidi méně movité se 
dá najít recept na rybí polévku, ale také 
na kapra na černo. Pro lid movitější a 
pro šlechtu Rettigová doporučovala na 

vánoční tabuli skutečnou delikatesu - 
račí anebo žabí polévku. Jako druhý chod 
vynikala štika s citronovou omáčkou či 
štika s kyselou smetanou. Velice 

obl íbené by ly te lec í ledvinky s 
makaróny, rizoto s raky či pstruh s 

Plánek rozmístění na svátečním stole z knihy M. D. Rettigové



!10

holandskou omáčkou. Další vánoční 
variací býval kapr na modro uložený v 
aspiku z telecích nožiček a ozdobený 
kvítky z vyskládaných koleček mrkve a 
pórku. 

Veselé Vánoce a šťastný nový rok 2022 
Vám všem přeje 

Libor Marek 

www.hradyplzenskehokraje.estranky.cz 

Použité zdroje a literatura: Dějiny Starého 
Sedliště – Helena Vetráková + Miroslav 
Vetrák 

Vánoce na starých pohlednicích

http://www.hradyplzenskehokraje.estranky.cz


!11

Zd
ro

j: 
po

hl
ed

ni
ce

 p
oc

há
ze

jí 
ze

 s
bí

rk
y 

Li
bo

ra
 M

ar
ka



!12

Nový přístřešek a skladový 
kontejner ve Vítečku 
Vážení čtenáři, na základě prosby 
u v e ře jňu j e m e č l á n e k n e z i s k o v é 
organizace Střediska sociálních služeb 
Víteček v Černošíně, které pracuje s 
hendikepovanými dětmi, mládeží i 
dospělými. 

Do letošního jara stála na nádvoří 
střediska nepříliš vzhledná bouda – 
přístřešek na uskladnění spolkového 
vybavení a techniky. Za léta své 
existence již zchátrala, do střechy 
dlouhodobě zatékalo a ani vzhledově 
nebudila příliš krásy.  

Díky podpoře Plzeňského kraje a 
dřevařské firmy Český Masiv se podařilo 
přístřešek strhnout a nahradit novou 
k o n s t r u k c í s n o v o u s t ře c h o u a 
odvodněním. Stavbu ještě na poslední 
chvíli zkomplikoval kůrovec, který 
napadl 15 obvodových 80. letých smrků 
vysazených snad ještě v předválečné 
době, a které bylo nutné v předstihu 
horolezeckou technikou odřezat a 
zlikvidovat.  

Přístřešek dnes čeká na své nové využití 
– usazení závěsné houpací lavice a 
venkovního ping-pongového stolu pro 
kamarády, či návrat táborové techniky a 
vybavení 

Současně byl pro uskladnění spolkového 
majetku a mnoha druhů kompenzačních 
pomůcek a techniky pořízen obří 
skladovací kontejner, v němž našlo svůj 
řád i zahradní nářadí a úklidová 
technika pro údržbu střediskové zahrady 
a skleníku našich klientů. 

Za Středisko Víteček 

Ing. Jiří Kalista 

www.stredisko-vitecek.cz

Středisko Víteček

http://www.stredisko-vitecek.cz


!13

Fotogalerie - setkání seniorů 27. 10. 2021

Senioři ze Starého Sedliště

Senioři z Labutě



!14

Senioři z Úšavy

Společná fotografie, foto: Jiří Vacek



!15

Zadejte nebo vložte text Zadejte nebo vložte text



!16

Zpravodaj obce Staré Sedliště, č. 4/2021, vyšlo: prosinec 2021 
Vydává Obec Staré Sedliště, Staré Sedliště 359, 348 01 Staré Sedliště, IČ: 00260142  

web: www.ssedliste.cz, e-mail: obec@ssedliste.cz, tel.: 374 787 730  
Registrováno pod číslem: MK ČR E 23174 Náklad: 300 výtisků,  vychází čtvrtletně.  

Zdarma pro občany obcí Staré Sedliště, Nové Sedliště, Labuť, Mchov, Úšava.  
Podepsané články vyjadřují názory autorů a nemusí být totožné se stanoviskem 

vydavatele nebo redakce. 

Realizace: www.funprint.eu

Prodej vánočních 
stromků

Vánoční stromky se budou prodávat 
ve dnech 20. - 22. prosince 2021 v 
obecním dvoře. Cena 150 Kč/ks. 

Pondělí - 20. 12. 2021 

8:00 – 11:00   13:00 – 15:30 hod 

Úterý - 21. 12. 2021  

8:00 – 11:30   13:00 – 15:30 hod 

Středa - 22. 12. 2021 

8:00 – 11:30   13:00 – 17:00 hod

http://www.funprint.eu

	Prosinec | 2021
	www.ssedliste.cz
	Úvodní slovo
	Informace občanům
	Vyprávění o historii
	Středisko Víteček
	Fotogalerie - setkání seniorů 27. 10. 2021
	Prodej vánočních stromků

